sed quos passutos castagnis atque panizza  
mandat Clusonis totum montagna per orbem.  
Nil penitus secum portant veniendo deorsum,  
sed quando sursum redeunt pro quanta gaiardas  
robba super spallas calcatim fertur ab illis!  
Sunt homines bassi, grassi, grossique quaderno,  
semper habent pectus, stomachumve pilamine folatum:  
struzzus nempe minus poterit smartire piombum,  
quam possunt duri ferrum padire fachini.  
Mangiant ottantas per pastum quemlibet onzas  
pinguis formazzi, sic stantes in pede saldi,  
formazzi quoniam solidant mangiamine schenam.  
« Caseus ingrossat », dicit Pizzanfara, « sennum ».  
Attamen in nostris haec norma est falsa fachinis,  
sunt ne rudes illi proprias defendere causas?  
Plus bergamasco dat vermochanus ab ore  
quam centum chiachiarae quibus florentinus abundat.  
Patria non ulla est quae non sit plena fachinis,  
undique sunt moschae, zocolantes undique fratres,  
undique non mancum videas habitare fachinos.  
Arte fachinandi non se gens altra fadigat,  
sunt bergamasca soli de stirpe fachini.  
Nobilium stanza habitant, retrovantque frequenter  
se modo messerum, modo se agradi madonnam.  
Hic ergo studiant navim caricare fachini,  
atque ferunt pesos quas portet apena camellus.  
Baldus at imbarcat sese pariterque sodales,  
subductosque logant certo cantone cavallos.  
Ecce procul veniunt cilflantes saepe tesini,  
pastoresque gregis tanti quod terra coverta est.  
Partesanazzas ruginentas tergore portant,  
mastinosque tenent semper gallone cagnazzos,  
quorum forza lupos, si sit misterus, amazzat.  
Sunt pegorae numero plus quam ter millia cunctae,  
sunt omnes albae, sine cornibus, unde bisetti,  
atque alii veniunt grosso de vellere panni.  
Ergo per orecchias in navim prima tiratur,  
quam seguitant aliae, nulla retinente paura,  
nam pegoris natura dedit seguitare priorem.  
Sed quando Baldum sociosque tesina canaia  
conspicit in navem ferrato corpore stantes,

meioremque locum sic impedisce cavallis:  
«Heus», aiunt, «patrone ratis, quid foedera rumpis?  
Nonne spopondisti non altros tollere navi?  
Sic servas promissa? fides ita vestra tenetur,  
o barcaroli? gens o, cui dire bosias  
est proprium, falsumque levi iurare bisogno?  
Mattus es, et nescis quid agas, chiozotte, nec istam  
sat mercantiam noscis, tristemque guadagnum.  
Tu ne brisighellos soldatos, tu ne diablos  
suscipis armatos? quare non eiicis illos?  
Eiice franzosos, inimicos eiice nostros.  
Non contadinus cum milite convenit onzam.  
Nosque sofiremus carnes mangiare vicissim.  
Tot bastonatas, quot ab illis saepe provamus,  
rendere voia venit, nunc ergo licentia detur,  
detur, eis, inquam, combiatus, eantque latrones  
per sua facta viam; sunt boschi, suntque cavernae:  
hic melius habitant ladri, quam scandere naves,  
inter et ingenuos homines hic stare giotones.  
Ni vadant, illos per forza butabimus undis ».  
Sic maior villanus ait, bravatque superbus.  
Nil respondet ei patronus, stoppat orechias  
stramine vergognae, quam mascara nulla covertat.  
Baldus at intendens brutti maledicta caprari  
scorzat in instanti spadam, scutumque lacerto  
implicat, et contra bravos parat ire marassos.  
Cingar eum retinet subito, retinensque susurrat  
aureque favellat tacitus, faciendo pregheras  
ut sibi vindictae caricum causamque relinquat.  
«Non est», parlabat tacitus, «mi Balde, facenda  
ista tui genii, sed erit mage Cingaris arti  
congrua; siste, precor, nunc nunc miranda videbis.  
Non est villani toleranda superbia stronzi,  
altri ridebunt, altri, mihi credite, flebunt».  
Baldus ei paret, sfodroque recondidit ensem.  
Sopiat interea placido boffamine ventus,  
it mare crispatum levibus tremolantibus undis,  
discostatus abit curvo de littore grippus,  
paulatimque tenet medium, lassatque terenum,  
qui fugit et secum fert urbes, fertque paësos.  
Apparent nullae iam sylvae, cuncta videntur